و بخشش گناهان دیگر، اعم از کبیره و صغیره به مشیت خداوند بستگی دارد، که اگر بخواهد مرتکب را می‌بخشد، و یا اگر بخواهد عذاب می‌دهد. در هر حال با وجود ایمان و اسلام، ارتکاب معصیت و لو معصیت کبیره موجبی برای جواز تکفیر افراد محسوب نمی‌شود.

## فهرست منابع و مأخذ

- ابن ابی العز، صدر الدین محمد بن علی. (۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م). **شرح العقیده الطحاویة**. بیروت: المکتب الاسلامی. چاپ نهم.
- ابن اثیر، مبارک بن محمد جزری. (۱۴۲۱هـ). **النهاية فی غریب الحدیث و الأثر**. السعودیة. دارابن الجوزی. چاپ اول.
- ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم. (۱۴۱۶هـ/۱۹۹۶م). **الإیمان**. بیروت، المکتب الإسلامی. چاپ پنجم.
- ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم. (۱۴۲۶هـ/۲۰۰۵م). **مجموع الفتاوی**. تصحیح: انور الباز وعامر الجزار. قاهره: دار الوفاء. چاپ سوم.
- ابن تیمیه، احمد بن عبدالحلیم. (۱۴۱۱هـ/۱۹۹۱م). **الاستقامة**. تصحیح: محمد رشاد. ریاض: جامعه محمد بن سعود. چاپ دوم.
- ابن جوزی، عبدالرحمن. (۱۴۰۴هـ/۱۹۸۴م). **نزهة الأعین النواظر فی علم الوجوه و النظائر**. تصحیح: محمد الراضی. بیروت: مؤسسه الرساله. چاپ اول.
- ابن حجر، احمد بن علی. (۱۴۲۶هـ/۲۰۰۵م). **فتح الباری بشرح صحیح البخاری**. ریاض: دار طیبه. چاپ اول.
- ابن حزم، علی بن احمد. (بی تا). **الإحکام فی أصول الأحکام**. بیروت: دار الآفاق الجدیة.

- ابن حزم، على بن احمد. (۱۳۴۷هـ). **المحلى**. تصحيح: احمد شاکر. مصر: مطبعة النهضة. چاپ اول.
- ابن حزم، على بن احمد. (۱۴۱۶هـ/۱۹۹۶م). **الفصل فى الملل و الأهواء و النحل**. تصحيح: ابراهيم نصر. بيروت: دار الجليل. چاپ دوم.
- ابن دقيق العيد، تقى الدين. (۱۳۷۲هـ/۱۹۵۳م). **إحكام الأحكام شرح عمدة الأحكام**. تصحيح: محمد حامد الفقى. قاهره: السنة المحمدية. چاپ اول.
- ابن رجب، عبدالرحمن بن شهاب الدين. (۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹م). **جامع العلوم و الحكم**. تصحيح: شعيب الأرنؤوط و ابراهيم باجس. بيروت: مؤسسة الرسالة. چاپ هشتم.
- ابن عبدالبر، يوسف بن عبدالله. (۱۴۰۱هـ/۱۹۸۱م). **التمهيد لما فى الموطأ من المعانى و الأسانيد**. تصحيح: سعيد اعراب. چاپ اول.
- ابن عبدالبر، يوسف بن عبدالله. (۱۴۱۴هـ/۱۹۹۴م). **جامع بيان العلم و فضله**. تصحيح: ابى الأشبال زهيرى. رياض: دار ابن الجوزى. چاپ اول.
- ابن عثيمين، محمد بن صالح. (۱۴۱۳هـ). **مجموع الفتاوى**. جمع: فهد بن عامر. رياض: دار الوطن. چاپ اول.
- ابن عساکر، على بن الحسن بن هبة الله. (۱۴۰۴هـ). **تبيين كذب المفتري فيما نسب إلى الإمام أبى الحسن الأشعري**. بيروت: دار الكتاب العربى. چاپ سوم.
- ابن فارس، احمد بن فارس بن زكريا. (۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴م). **معجم المقاييس فى اللغة**. تصحيح: شهاب الدين أبو عمرو. بيروت: دار الفكر. چاپ اول.
- ابن قتيبه، عبدالله بن مسلم. (۱۴۳۰هـ/۲۰۰۵م). **تأويل مختلف الحديث و الرد على من يريب فى الأخبار المدعى عليها التناقض**. تصحيح: سليم الهلالي. رياض: دار ابن القيم. چاپ دوم.
- ابن قدامة، عبدالله بن احمد. (۱۴۱۷هـ/۱۹۹۷م). **المغنى**. تصحيح: عبدالله التركى و عبدالفتاح الحلو. رياض: دار عالم الكتب. چاپ سوم.
- ابن قيم، محمد أبى بكر بن ايوب. (۱۴۳۱هـ). **كتاب الصلاة**. تصحيح: عدنان البخارى. مکه المكرمه: دار عالم الفوائد. چاپ اول.
- ابن قيم، محمد أبى بكر بن ايوب. (۱۴۲۲هـ/۲۰۰۱م). **مداج السالكين بين منازل إياك نعبد و إياك نستعين**. تصحيح: رضوان رضوان. قاهره: مؤسسة المختار. چاپ اول.
- ابن قيم، محمد أبى بكر بن ايوب. (۱۴۳۱هـ). **اجتماع الجيوش الإسلامية على حرب المعطلة و الجهمية**. تصحيح: زائد النشیری. المکة المكرمة: دار عالم الفوائد. چاپ اول.
- ابن قيم، محمد أبى بكر بن ايوب. (۱۴۲۳هـ). **إعلام الموقعين عن رب العالمين**. تصحيح: مشهور بن حسن. رياض: دار ابن الجوزى. چاپ اول.
- ابن ماجه، محمد بن يزيد. (۱۴۳۰هـ/۲۰۰۹م). **سنن ابن ماجه**. تصحيح: شعيب الأرنؤوط و عادل مرشد. بيروت: مؤسسة الرسالة. چاپ اول.

- ابن منظور، محمد بن مكرم. (بی تا). **لسان العرب**. بیروت: دار صادر.
- ابن وزیر، محمد بن مرتضی یمانى. (۱۴۰۷هـ/۱۹۸۷م). **إیثار الحق على الخلق فى ردّ الخلافات إلى المذهب الحق من أصول التوحید**. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ دوم.
- ابو جیب، سعدى. (۱۴۳۱هـ/۲۰۱۱م). **القاموس الفقہى لغة و اصطلاحا**. دمشق: دار نور الصباح و دار الصدیق للعلوم. چاپ اول.
- ابو شامه، عبدالرحمن بن إسماعیل. (۱۴۱۰هـ/۱۹۹۰م). **الباعث على إنكار البدع و الحوادث**. تصحیح: مشهور سلمان. ریاض: دار الریاء. چاپ اول.
- اسفراینی، طاهر بن محمد. (۱۴۰۳هـ/۱۹۸۳م). **التبصره فى الدین و تمییز الفرقة الناجیه عن الفرق الهاکین**. تصحیح: کمال الحوت. بیروت: عالم الکتب. چاپ دوم.
- اشعری، علی بن اسماعیل. (۱۴۱۱هـ/۱۹۹۰م).

**مقالات الإسلامیین و اختلاف المصلین**. تصحیح: محمد محی الدین عبدالحمید. بیروت: المکتبۃ العصریة. چاپ اول.
- انیس، ابراهیم، عبدالحلیم منتصر، عطیة الصوا لحي، محمد خلف الله احمد. (۱۳۹۲هـ/۱۹۷۲م). **المعجم الوسیط**. استانبول: المکتبۃ الإسلامیة. چاپ دوم.
- باقلانی، ابوبکر محمد بن الطیب. (۱۹۸۹م). **تمهید الأوائل و تلخیص الدلائل**. تصحیح: عماد الدین حیدر. بیروت: مؤسسۃ الکتب الثقافیة. چاپ اول.
- بخاری، محمد بن اسماعیل. (۱۴۲۷هـ/۲۰۰۶م). **صحیح البخاری**. تصحیح: عبدالسلام علوش. ریاض: مکتبۃ الرشد ناشرون. چاپ دوم.
- بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر. (۱۴۲۳هـ/۲۰۰۲م). **أصول الدین**. تصحیح: احمد شمس الدین. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول.
- جصاص، ابوبکر احمد بن رازی. (۱۴۲۳هـ/۲۰۰۲م). **أحكام القرآن**. تصحیح: محمد قمحاوی. بیروت: دار احیاء التراث العربی. چاپ اول. (۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م).
- خرم دل، مصطفی. (۱۳۸۴هـ ش). **تفسیر نور**. تهران: نشر احسان. چاپ چهارم.
- ذہبی، محمد بن احمد بن عثمان. (۱۴۰۳هـ/۱۹۸۳م). **سیر أعلام النبلاء**. تصحیح: اکرم البوشی. بیروت: مؤسسۃ الرسالہ. چاپ اول.
- راغب اصفهانی، حسین بن محمد. (۱۴۱۸هـ/۱۹۹۷م). **معجم مفردات ألفاظ القرآن**. تصحیح: ابراهیم شمس الدین. بیروت: دار الکتب العلمیة. چاپ اول.
- زیبیدی، محمد مرتضی حسینی. (۱۳۹۴هـ/۱۹۷۴م). **تاج العروس من جواهر القاموس**. تصحیح: عبدالعلیم طحاوی. کویت: وزارة الإعلام. چاپ اول.
- زرکشی، محمد بن بهادر. (۱۴۱۳هـ/۱۹۹۲م). **البحر المحيط فى أصول الفقه**. کویت: دار الصفوة. چاپ دوم.
- سانو، مصطفی. (۱۴۲۰هـ/۲۰۰۰م). **معجم مصطلحات أصول الفقه**. دمشق: دار الفكر. چاپ اول.

- سبكي، على بن عبدالكافي. (بى تا). **فتاوى السبكي**. بيروت: دار المعرفة.
- سعدى، عبدالرحمن. (۱۴۰۰هـ). **الإرشاد فى معرفة الأحكام**. رياض: مكتبة المعارف. چاپ اول.
- سقار، منقذ بن محمود. (بى تا). **التكفير و ضوابطه**. منشورات رابطة العالم الإسلامى.
- سيوطى، سندى، دهلوى، بوسيرى. (۲۰۰۷م). **شروح سنن ابن ماجه**. تصحيح: رائد صبرى. اردن: بيت الأفكار الدولية. چاپ اول.
- شهرستانى، محمد بن عبدالكريم. (۱۴۱۳هـ/۱۹۹۲م). **الملل و النحل**. تصحيح: احمد فهمى. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ دوم.
- شوكانى، محمد بن على. (۱۴۱۴هـ/۱۹۹۴م). **فتح القدير الجامع بين فنى الرواية و الدراية من علم التفسير**. تصحيح: عبدالرحمن عميرة. مصر: دار الوفاء. چاپ اول.
- صديق حسن خان، صديق بن حسن قنوجى. (۱۴۰۷هـ/۱۹۸۷م). **الروضة الندية شرح الدرر البهية**. تصحيح: عبدالله انصارى. صيدا: المكتبة العصرية. چاپ اول.
- طبرى، محمد بن جريبر. (۱۴۱۶هـ/۱۹۹۶م). **التبصرة فى معالم الدين**. تصحيح: على الشبل. رياض: دار العاصمة. چاپ اول.
- عبدالرزاق، ابوبكر عبدالرزاق بن همام. (۱۳۹۰هـ/۱۹۷۰م). **المصنف**. تصحيح: حبيب الرحمن الأعظمى. چاپ اول.
- عز بن عبدالسلام، عبدالعزيز. (بى تا). **معنى الإيمان و الإسلام أو الفرق بين الإيمان و الإسلام**. تصحيح: اياد طباع. بيروت: دار الفكر المعاصر.
- غزالى، محمد. (۱۴۲۴هـ/۲۰۰۴م). **الاقتصاد فى الاعتقاد**. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول.
- غزالى، محمد. (بى تا). **مجموع (۲۶) رسائل الإمام الغزالى (فصل التفرقة)**. تصحيح: ابراهيم امين. قاهره: المكتبة التوفيقية.
- فيروزآبادى، محمد بن يعقوب. (۱۹۹۸م). **القاموس المحيط**. بيروت: مؤسسة الرسالة. چاپ ششم.
- فيومى، احمد بن محمد. (۱۴۲۳هـ/۲۰۰۳م). **معجم المصطلحات الإسلامية فى المصباح المنير فى غريب الشرح الكبير**. تصحيح: رجب ابراهيم. قاهره: دار الآفاق العربية. چاپ اول.
- قرشى، ابراهيم بن محمد. (۱۴۱۸هـ). **فصل فى بيان اعتقاد أهل الإيمان**. تصحيح: زكريا معنوى. المدينة المنورة: مكتبة الغرباء الأثرية. چاپ اول.
- قونوى، قاسم بن عبدالله. (۱۴۰۷هـ/۱۹۸۷م). **أنيس الفقهاء فى تعريفات الألفاظ المتداولة بين الفقهاء**. تصحيح: احمد كيسى. جدة: دار الوفاء. چاپ دوم.
- لالكائى، هبة الله بن حسن. (۱۴۱۶هـ/۱۹۹۵م). **شرح أصول اعتقاد أهل السنة و الجماعة**. تصحيح: احمد غامدى. رياض: دار طيبة. چاپ چهارم.
- مسلم، مسلم بن الحجاج. (۱۴۲۷هـ/۲۰۰۶م). **صحيح مسلم**.

تصحيح: نظر محمد فاريابى. رياض: دار طيبة. چاپ اول.

ملطی، محمد بن احمد. ( بی تا ). **التنبیه و الرد علی أهل الأهواء و البدع**. تصحیح: محمد الکوثری. قاهره: المكتبة الأزهریة للتراث.

نووی، محیی‌الدین یحیی بن شرف. (۱۳۴۷هـ/۱۹۲۹م). **المنهاج شرح صحیح مسلم بن الحجاج**. مصر: المطبعة المصریة بالأزهر. چاپ اول.